

Số: ~~287~~/BC-UBND

Hoàng Hóa, ngày 15 tháng 11 năm 2017

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nông cốt trong phong trào toàn dân PCCC giai đoạn 2016 – 2020” trên địa bàn huyện Hoàng Hóa năm 2017**

Thực hiện Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 27/12/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai, thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nông cốt trong phong trào toàn dân PCCC giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh”.

Ủy ban nhân dân huyện Hoàng Hóa đã tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả như sau:

#### **I. CÔNG TÁC HƯỚNG DẪN, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác quán triệt, hướng dẫn.**

- Tổ chức quán triệt Đề án và các văn bản chỉ đạo việc thực hiện Đề án của UBND tỉnh Thanh Hóa đến thành viên trong Ban chỉ đạo PCCC huyện, thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; người đứng đầu các doanh nghiệp...

- Ban hành 04 văn bản chỉ đạo thực hiện Đề án gồm:

+ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 01/3/2017 về việc tổ chức triển khai, thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nông cốt trong phong trào toàn dân PCCC giai đoạn 2016-2020” trên địa bàn huyện năm 2017.

+ Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 29/03/2017 về việc tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH cho lực lượng dân phòng trên địa bàn huyện Hoàng Hóa.

+ Hướng dẫn số 01/HD-BCĐPCCC ngày 10/4/2017 về việc tổ chức triển khai Đề án.

+ Công văn số 02/BCĐPCCC ngày 10/5/2017 về việc khẩn trương triển khai, thực hiện Đề án.

##### **3. Công tác chỉ đạo điểm.**

Hướng dẫn, chỉ đạo UBND thị trấn Bút Sơn tổ chức thực hiện điểm Hội nghị quán triệt, triển khai Đề án và các nội dung của Đề án trong năm 2017 như: Huấn luyện nghiệp vụ cho lực lượng dân phòng; trang bị bình chữa cháy, câu liêm chữa cháy ....

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

### 1. Công tác tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Đề án:

- Tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai Đề án cấp huyện.
- Chỉ đạo 43/43 xã, thị trấn tổ chức Hội nghị triển khai, thực hiện đề án cấp xã.

### 2. Công tác thành lập, củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo công tác PCCC&CNCH.

- Đã thành lập Ban chỉ đạo công tác PCCC&CNCH huyện Hoàng Hóa, theo Quyết định số 3889/QĐ-UBND ngày 13/6/2016.

- Chỉ đạo 43/43 xã, thị trấn 01 (đạt 100%) thành lập, củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo công tác PCCC&CNCH cấp xã.

### 3. Công tác thành lập, củng cố, kiện toàn Đội dân phòng, đội PCCC cơ sở và chuyên ngành.

#### a. Lực lượng dân phòng.

- Số lượng đội dân phòng đã lập trên tổng số các thôn, khu phố phải thành lập: 369 đội/369 thôn, khu phố (Đạt 100% chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra).

- Số lượng đội viên đội dân phòng đến thời điểm hiện tại: 3753 đội viên.

#### b. Lực lượng PCCC cơ sở.

Tổng số cơ sở thuộc diện quản lý về công tác PCCC theo Phụ lục I Nghị định 79/2014/ND-CP là: 320 cơ sở.

- Tổng số đội PCCC cơ sở đã thành lập: 320 đội.

- Số lượng đội viên đội PCCC hiện có: 2377 người.

### 4. Công tác huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho lực lượng PCCC tại chỗ.

#### a. Công tác huấn luyện nghiệp vụ PCCC thường:

##### \* Lực lượng dân phòng:

- Công tác huấn luyện cho đội trưởng, đội phó: Số lượng đội trưởng, đội phó đội dân phòng được huấn luyện là 678 người (đạt 91,87%).

- Công tác huấn luyện cho đội viên: Số lượng đội viên đội dân phòng được huấn luyện là 678 người (đạt 18,07%).

##### \* Lực lượng PCCC cơ sở:

Đã tổ chức 08 lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho lực lượng PCCC cơ sở trên địa bàn huyện, với tổng số người tham gia và được cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC là 593 người.

#### b. Công tác huấn luyện nghiệp vụ PCCC chuyên sâu:

- Lực lượng dân phòng: Chưa tổ chức.

- Lực lượng PCCC cơ sở: Chưa tổ chức.

### 5. Công tác trang bị phương tiện, trang phục chữa cháy cho lực lượng PCCC tại chỗ:

### **a. Công tác trang bị phương tiện.**

- Đội dân phòng: Bước đầu, một số địa phương cấp xã đã trang bị được các loại phương tiện chữa cháy ban đầu như: Bình chữa cháy, câu liêm chữa cháy.

- Đội PCCC cơ sở: Hầu hết các đội PCCC cơ sở tại các cơ sở đã được trang bị phương tiện chữa cháy ban đầu.

- Đội PCCC chuyên ngành: Chưa trang bị.

### **b. Công tác trang bị trang phục chữa cháy:**

- Đội dân phòng: Chưa trang bị.

- Đội PCCC cơ sở: Chưa trang bị.

- Đội PCCC chuyên ngành: Chưa trang bị.

### **6. Bố trí kinh phí bảo đảm công tác triển khai, thực hiện Đề án:**

Trong năm 2017, UBND huyện đã lấy từ nguồn ngân sách của huyện là 67.000.000 đồng để đảm bảo kinh phí phục vụ công tác triển khai, thực hiện Đề án như: Tổ chức Hội nghị triển khai, tuyên truyền Đề án, huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH cho lực lượng dân phòng ...

## **III. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT**

### **1. Ưu điểm.**

Sau khi có kế hoạch triển khai, thực hiện đề án của Chủ tịch UBND huyện Hoàng Hóa đã chủ động ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra. Hướng dẫn 100% các địa phương: Tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện đề án; thành lập, củng cố, kiện toàn và duy trì hoạt động Ban chỉ đạo công tác PCCC&CNCH và đội viên các đội dân phòng; tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH cho lực lượng PCCC tại chỗ đảm bảo theo kế hoạch đề ra; tổ chức tuyên truyền các nội dung của Đề án trên hệ thống phát thanh của huyện.

### **2. Khó khăn, vướng mắc, tồn tại và nguyên nhân.**

- Ý thức của một số người tham gia vào lực lượng dân phòng chưa cao, nhiệt huyết với công việc chưa nhiều. Do chưa có chế độ phụ cấp, chính sách phù hợp để kịp thời động viên, khích lệ tinh thần.

- Nhiều đội viên đội dân phòng có độ tuổi cao, có sức khỏe không đảm bảo cho hoạt động chữa cháy. Do tại các địa phương không có đủ nhân sự trong độ tuổi lao động để đáp ứng theo Đề án hoặc những người trong độ tuổi lao động không thường xuyên có mặt tại địa phương nhưng bắt buộc phải đưa vào danh sách, do thiếu nhân sự (đảm bảo tối thiểu 10 người trong 1 đội).

- Công tác tuyên truyền việc triển khai thực hiện Đề án trên các phương tiện thông tin đại chúng tuy đã được các địa phương quan tâm thực hiện nhưng vẫn còn hạn chế, chưa được phổ biến thường xuyên, liên tục.



#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án trên địa bàn huyện trong năm 2018, đảm bảo:

- Tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho lực lượng dân phòng đảm bảo: huấn luyện chuyên sâu cho 50% đội trưởng, đội phó các đội dân phòng; 50% cho đội viên đội dân phòng.

- Tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho lực lượng PCCC cơ sở đảm bảo 75%.

- Trang bị phương tiện chữa cháy cho đội dân phòng đảm bảo đạt 50%.


2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc triển khai thực hiện Đề án để nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của lực lượng PCCC tại chỗ đến chính quyền các địa phương, người đứng đầu các đơn vị, doanh nghiệp và các cá nhân trực tiếp tham gia vào lực lượng này.

3. Phân bổ kinh phí phục vụ việc triển khai, thực hiện Đề án vào ngân sách chi năm 2018 của UBND huyện Hoàng Hóa.

Trên đây là kết quả thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân PCCC giai đoạn 2016-2020” trên địa bàn huyện Hoàng Hóa năm 2017.

UBND huyện Hoàng Hóa kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Thanh Hóa (để b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh (để b/c);
- Cảnh sát PCCC tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- VP HĐND-UBND huyện (để thực hiện);
- Phòng Cảnh sát PCCC số 1 (để thực hiện);
- UBND các xã, thị trấn (để thực hiện);
- Lưu: VT. 

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đình Tuy**